福井剣連第５３号

令和７年７月２７日

一般財団法人福井県剣道連盟

各 地 区 剣 道 連 盟 会 長  様

団 体 長 様

一般財団法人福井県剣道連盟

会 長 片 山 外 一

令和７年度第２回「剣道段位審査会」の開催について

表題につき下記のとおりご案内申し上げます。剣道段位審査会のお申込みは会員の皆様

がそれぞれ福井県剣道連盟のホームページからおこなって頂きます。また、受審料のお

支払いは福井県剣道連盟が指定する口座にお振込み頂くことになります。詳細は本要項

に記載しておりますのでご参照ください。

特に次の２点には十二分に注意してお申し込みください。

１．昨春からの本審査会申込方法変更にともない会員や生徒の方から本審査会の案内が

届いていないという苦情の連絡が相次いでおります。各地区連盟責任者の方および

学校指導者の方は会員および生徒に周知徹底をよろしくお願いいたします。

２．申し込みはしたけど受審料が未納の方、受審料は入金したけど申し込みがない方、

さらには締切後に申し込まれる方が毎回１０名前後おられます。お申込み内容を熟

読のうえご対応のほどよろしくお願いします。

記

１ 日時：

令和７年８月１７日（日）

（１）受付時間

初段・二段～９時から９時３０分

三段以上 ～１１時３０分から１２時

（２）審査開始予定時間

初段・二段～１０時（終了は１２時ごろを予定しています）

三段以上 ～１２時４５分（予定）

２  場所：

敦賀市総合運動公園体育館

敦賀市沓見149-1（TEL：０７７０－２３－６６３８）

３．受審資格：

本連盟会員であること（中・高校生は除く）。非会員で受審を希望される

は、本連盟のいずれかの地区連盟に加入してください。

段 位 条 件

初 段 １級受有者で、満１３歳以上の者

弐 段 令和６年８月３１日以前に初段を取得した者

参 段 令和５年８月３１日以前に弐段を取得した者

四 段 令和４年８月３１日以前に参段を取得した者

五 段 令和３年８月３１日以前に四段を取得した者

※年齢基準日は審査日当日とする。

４．受審料：

段 位 金 額 再受審者の金額（形のみ受審）

初 段 ２，６００円 １，３００円

弐 段 ３，３００円 １，６５０円

参 段 ４，４００円 ２，２００円

四 段 ５，５００円 ２，７５０円

五 段 ７，７００円 ３，８５０円

※ 形審査を再受審される場合の受審料は上表のとおり受審段位の半額となります

が、有効期間は形審査不合格日から１年以内とします。

５ 申込：

（１）申込期限：８月７日（木）

（２）申込先：福井県剣道連盟ホームページ

・ＵＲＬ：https://tinyurl.com/45wv8c85

・ＱＲコード：右のＱＲコードをお読み取りください。

６ 振込：

（１）振込期限：８月７日（木）

（２）振込先情報：

振込先 ゆうちょ銀行 店名 三三八（読みｻﾝｻﾝﾊﾁ）

名義 ｻﾞｲ）ﾌｸｲｹﾝｹﾝﾄﾞｳﾚﾝﾒｲ 店番 ３３８

種別 普通預金 口座番号 １５５５０７０

（３）振込方法：

福井県剣道連盟事務局にて振込者の判別ができるように振り込む際に振込名義

人の項目に次の３つの項目を入力してください。

① 地区コード：現住所に該当する地区の地区コードを下図から選択。

例）永平寺町（住所）→福井（地区）→Ａ（地区コード）

② 受審段位：1 ケタの数字を下図から入力。 例）初段→１

※注意：現在お持ちの受有段位ではなく受審段位を入力ください。

③ 受審者の氏名：カタカナ（フルネーム）にて入力。

【実際入力例】

「福井地区の福井太郎さんが初段の審査を受審する場合」Ａ１フクイタロウ

「大飯地区の大飯花子さんが参段の審査を受審する場合」Ｌ３オオイハナコ

※ ゆうちょ口座から、窓口もしくはATMにて受講料を振り込まれる方のみ地区コードを

アルファベットで入力することが可能です。ゆうちょ口座を開設されていない方

は、窓口にてアルファベット登録ができませんので地区コードの登録は不要です。

（４）振込手数料（振込者がご負担ください）

ゆうちょ銀行からゆうちょ銀行へ振り込む場合の振込手数料は次のとおりで

す。他行から振り込まれる場合の振込手数料は各自ご確認ください。

① ゆうちょダイレクト：無料（月５回まで）

② ＡＴＭ：１００円

③ 窓口：１４６円

※ 申込および振込に関する内容の詳細はこちらをご覧ください。

「申込および金銭振込について」

・ＵＲＬ: https://tinyurl.com/y9sf8ftx

・ＱＲコード：右のＱＲコードをお読み取りください。

７．服装等：

（１）入館中のマスク着用は個人の判断に委ねます。

（２）実技審査に当たっては面マスクまたはマウスシールドを必ず着用ください。

（３）日本剣道形の審査に当たっては、面マスクを必ず着用ください。

（４）７０歳以上の受審者はマスクとシールドの両方を着用することを推奨します。

８．実技試験：

初段審査の切り返しにおける正面打ちは踏み込み足でおこなってください。

https://tinyurl.com/y9sf8ftx

切り返しの方法につきましては『剣道指導要領（全日本剣道連盟発行）』の切り

返しの頁をご参照ください。

９．学科試験：

問題は、別紙１「学科試験」のとおりです。事前に記載し、審査当日会場受付時

に提出してください。形再受審者も対象となります。なお、別紙２「学科試験答

案用紙」（様式はＡ４用紙）に、鉛筆で記載（パソコン使用・ボールペン 不可）。

１０．合格者の掲載および登録料の納付について：

（１）審査会終了後３日後に福井県剣道連盟ＨＰに合格者を掲載しま

す。

• ＵＲＬ：https://tinyurl.com/y3mkz5r2

• ＱＲコード：右のＱＲコードを読み取ってください。

（２）合格者は令和７年８月２５日（月）までに、下表の登録料と武道振興費の合計

金額を上記６の振込方法にてお振込みください。期日までにお振込みがない合

格者に対しては、全剣連への登録ができませんので、その後の処置について福

井県剣道連盟事務局より連絡いたします。

１１．剣道段位審査会申込後の取り消しの対応について

欠席および返金報告受付期日は令和７年８月１４日（木）までとしま

す。報告は開催日時・場所・受審段位・氏名・生年月日を記載し、

連絡は FAX（0776-28-6616）またはメール（fkikendo@herb.ocn.ne.jp）でお願

いします。なお、当日（受付時間前まで）の緊急連絡は下記までお願いします。

審査部会 川野 学（携帯：090-5175-4108）

以上

mailto:fkikendo@herb.ocn.ne.jp

別紙 1

「学科試験」

学科試験問題（３問出題）

 〇 初段

    １ 「基本の大切さ」について述べなさい。

２ 「掛け声」の効用（ききめ）について述べなさい。

    ３ あなたが剣道を始めた動機は何ですか？（自由に記載する）

  〇 二段

    １ 「剣道の理念」について書きなさい。

    ２ 「切り返しで気をつけること」を４つ挙げなさい。

   ３ 剣道を続けてきた理由は何ですか？（自由に記載する）

  〇 三段

   １  「残心」ついて説明しなさい。

   ２  「有効打突の条件」について説明しなさい。

   ３ これまで剣道を続けてこられた理由の中で、あなたにとって一番

大きかったことは何ですか？（自由に記載する）

  〇 四段

    １ 「指導者としての心構え」について述べなさい。

   ２ 「切り返しの指導上の留意点」について 5 つ挙げなさい。

   ３ 進学・就職を経ても剣道を続けてこられたのはなぜだと思いますか？

（自由に記載する）

  〇 五段

    １ 「指導者としての心構え」について述べなさい。

    ２ 「日本剣道形修錬の必要性」について述べなさい。

    ３  あなたが剣道を長く続けてこられた理由、そして今後、若い世代に

剣道を続けてもらうために何が必要だと思いますか？（自由に記載する）

別紙２

学 科 問 題  (初 段)
※ 必ず鉛筆で解答を記入してください。

※ 受審番号は受付時に事務局が記入します。

氏  名

１  「基本の大切さ」について述べなさい。

２  「掛け声」の効用（ききめ）について述べなさい。

３  あなたが剣道を始めた動機は何ですか？（自由に記載する）

初  段

受 審 番 号

別紙２

学 科 問 題  (弐 段)
※ 必ず鉛筆で解答を記入してください。

※ 受審番号は受付時に事務局が記入します。

氏  名

１ 「剣道の理念」について書きなさい。

２ 「切り返しで気をつけること」を４つ挙げなさい。

３ 剣道を続けてきた理由は何ですか？（自由に記載する）

弐  段

受 審 番 号

別紙２

学 科 問 題  (参 段)
※ 必ず鉛筆で解答を記入してください。

※ 受審番号は受付時に事務局が記入します。

氏  名

１  「残心」ついて説明しなさい。

２  「有効打突の条件」について説明しなさい。

３ これまで剣道を続けてこられた理由の中で、あなたにとって一番大きかった

ことは何ですか？（自由に記載する）

参  段

受 審 番 号

別紙２

学 科 問 題  (四 段)
※ 必ず鉛筆で解答を記入してください。

※ 受審番号は受付時に事務局が記入します。

氏  名

１ 「指導者としての心構え」について述べなさい。

２ 「切り返しの指導上の留意点」について 5つ挙げなさい。

３ 進学・就職を経ても剣道を続けてこられたのはなぜだと思いますか？

（自由に記載する）

四  段

受 審 番 号

別紙２

学 科 問 題  (五 段)
※ 必ず鉛筆で解答を記入してください。

※ 受審番号は受付時に事務局が記入します。

氏  名

１ 「指導者としての心構え」について述べなさい。

２ 「日本剣道形修錬の必要性」について述べなさい。

３ あなたが剣道を長く続けてこられた理由、そして今後、若い世代に剣道を

続けてもらうために何が必要だと思いますか？（自由に記載する）

五  段

受 審 番 号